

چهارشنبه 5 تیر 1392 - 17 شعبان 1434 - 26 ژوئن 2013

آیت‌الله میرزا احمد آشتیانی، فقیه و فیلسوف شیعی، کوچک‌ترین فرزند میرزا حسن مجتهد آشتیانی، فقیه سرشناس روزگار ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه قاجار، در حدود...



5 تیر درگذر تاریخ

* رحلت فقیه و فیلسوف بزرگوار آیت الله « میرزا احمد آشتیانی» (1354 ش)

آیت‌الله میرزا احمد آشتیانی، فقیه و فیلسوف شیعی، کوچک‌ترین فرزند میرزا حسن مجتهد آشتیانی، فقیه سرشناس روزگار ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه قاجار، در حدود سال 1261 ش (1300 ق) در تهران به دنیا آمد. وی پس از تحصیل علوم مقدماتی، چندی به درس فقه و اصول پدر خویش حاضر گشت و پس از رحلت او، در حوزه درس استادان دیگری چون شیخ مسیح طالقانی و سید عبدالکریم لاهیجی حضور یافت. ایشان همچنین پس از مدتی حکمت مشاء، حکمت متعالیه، عرفان نظری، طب و ریاضیات و نجوم را آموخت و به مقاطع بالایی علمی رسید. آیت الله آشتیانی در چهل سالگی رهسپار نجف گشت و افزون بر کسب فیض از محضر استادانی چون میرزای نائینی و آقاضیاءالدین عراقی، خود نیز مجلس درس فلسفه دایر ساخت. ایشان پس از اقامت ده ساله در نجف، به ایران باز گشت و بقیه عمر را در تهران به تدریس فقه و اصول و علوم عقلی، تألیف کتاب و ارشاد مردم گذراند. این عالم ربانی علاوه بر احاطه بر علوم عقلی و نقلی، در طب قدیم و دانش ریاضی نیز دست داشت و خط را به نیکوئی می‌نوشت. وی عارفی خوش خلق، متواضع، سلیم التفسیر، متعبد و پارسا بود. از میرزا احمد آشتیانی آثار متعددی به جای مانده است که نامه رهبران، لوامع الحقایق، مقالات احمدیه و کلمه الطیبه و نیز بیش از سی حاشیه و شرح بر اکثر کتب مهم فقه و اصول و فلسفه و حکمت و عرفان، از آن جمله‌اند. سرانجام این عالم ربانی در 5 تیر ماه 1354 ش برابر با 15 جمادی الثانی 1395 ق در نود و پنج سالگی در تهران درگذشت و در صحن حرم حضرت عبدالعظیم (ع) در ری به خاک سپرده شد. میرزا احمد آشتیانی به هنگام وفات، متصدی مدرسه علمیه مروی، بزرگ‌ترین حوزه علمیه تهران بود.

* ارتحال آیت الله « رضا مدنی کاشانی» مرجع بزرگ و زعیم حوزه علمیه کاشان (1371 ش)

اشاره: آیت‌الله شیخ رضا مدنی کاشانی فرزند آیت‌الله ملاعبدالرسول مدنی مجتهد کاشانی، در حدود سال 1282 ش (1321 ق) در کاشان به دنیا آمد. وی نخست علوم قدیمه را فراگرفت و سپس به فراگیری علوم جدید پرداخت. آیت الله مدنی پس از ورود آیت‌الله شیخ عبدالکریم حائری یزدی به قم، به درس ایشان حاضر شد و مورد لطف و توجه ایشان قرار گرفت و از ایشان اجازه اجتهاد دریافت نمود. وی در این دوران با عالمانی همچون حضرات آیات سید محمد تقی خوانساری، سید احمد خوانساری، آخوند ملا علی همدانی و حاج آقا روح الله کمالوند هم مباحثه بود. سپس به امر پدر و خواست مردم به کاشان بازگشت و حوزه علمیه کاشان را تأسیس کرد. آیت‌الله مدنی کاشانی همزمان به تدریس مدارج عالی فقه مشغول شد و مرجع امور دینی مردم گشت. براهین الحجج للفقهاء و الحجج، القصاص للفقهاء و الخواص و الخلافة از جمله کتاب‌های ایشان است. سرانجام این عالم ربانی در پنجم تیرماه سال 1371 برابر با 24 ذی حجه سال 1412 ق در 89 سالگی دار فانی را وداع گفت و در کاشان به خاک سپرده شد.

17 شعبان درگذر تاریخ

* مرگ « تیمور گورکانی» سرسلسله ی تیموریان (807 ق)

* رحلت فقیه بزرگوار آیت الله « شیخ حسنعلی اصفهانی» معروف به « نخودکی» (1361 ق)

اشاره: آیت‌الله شیخ حسنعلی اصفهانی معروف به نخودکی فرزند ملاعلی اکبر در نیمه ی ذی‌قعدة سال 1279 قمری در اصفهان دیده به جهان گشود و از کودکی تلاش و جدیت وافر در تزکیه نفس، تهجد و عبادت داشت. وی با مراقبت حاج محمدصادق فولادی تحصیلات مقدماتی را در اصفهان فرا گرفت. آن‌گاه از محضر آخوند ملامحمد کاشی، جهانگیرخان و حاج سید سینا بهره‌ها گرفت. سپس به نجف اشرف عزیمت نمود و از محضر بزرگانی چون سیدمحمد فشارکی، سید مرتضی کشمیری و ملا اسماعیل قره‌باغی تلمذ نمود. آیت‌الله نخودکی اصفهانی پس از مراجعت از نجف اشرف در مشهد مقدس اقامت گزید و از محضر فرزندان این دیار نیز بهره‌مند گشت. او علاوه بر تدریس و تحقیق و عبادت بسیار، به مستمندان و نیازمندان توجه ویژه‌ای داشت. آیت الله نخودکی سرانجام در 17 شعبان 1361 قمری وفات یافت و در جنب ایوان عباسی (مقابل صحن ایوان طلا) در حرم حضرت رضا (ع) مدفون گردید.

* درگذشت عالم و فقیه جلیل و مرجع بزرگ آیت الله « ملاعلی آخوند همدانی» (1398 ق)

اشاره:

آخوند ملاعلی همدانی، در سال 1313 ق در یکی از روستاهای همدان به دنیا آمد. مقداری از دروس خود را در همدان خواند و سپس چند سالی در تهران ادامه‌ی تحصیل داد. وی در سال 1340 ق به قم رفت و از درس میرزا جواد ملکی تبریزی و آیت الله حائری استفاده برد. آخوند ملاعلی همدانی در سال 1350 ق حسب امر آیت‌الله حائری یزدی در همدان مقیم شد و حوزه‌ی علمیه‌ی همدان را تأسیس کرد. از وی تألیفات متعددی به جا مانده است. این عالم ربانی سرانجام در 85 سالگی در همدان دار فانی را وداع گفت و در همان شهر به خاک سپرده شد.

26 ژوئن درگذر تاریخ

- * تولد «مارکو پولو» سیاح و جهانگرد معروف ایتالیایی در ونیز (1254م)
- * تولد «ویلیام تامسون» معروف به «لرد کلوین» فیزیک‌دان انگلیسی (1824م)
- * اختراع سینمایی ناطق توسط «جان سابتیل» آمریکایی (1927م)
- * درگذشت «کریستین استوک» مستشرق و اسلام‌شناس معروف هلندی (1936م)
- * امضاء منشور سازمان ملل متحد در سانفرانسیسکو (1945م)
- * روز ملی و استقلال «ماداگاسکار» از استعمار فرانسه (1960م)
- * روز استقلال کشور افریقایی «سومالی» از استعمار انگلستان (1960م)
- * روز بین المللی ملل متحد در حمایت از قربانیان شکنجه
- * روز جهانی مبارزه با قاچاق و استعمال مواد مخدر